
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 17 

1/2 

17) AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL PROGETTO GO FOR IT 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………………, 

CONSIDERATO che il MIUR ha emanato l’avviso finalizzato a raccogliere le 

manifestazioni di interesse delle Università nell’ambito del progetto 

“Go for IT”; 

CONSIDERATO che il suddetto progetto, del quale la CRUI è soggetto attuatore, 

intende sostenere la promozione e il rafforzamento della 

specializzazione post dottorale attraverso il finanziamento di 80 

assegni di ricerca dell’importo massimo di 30.000 euro ciascuno e 

della durata di 12 mesi; 

PRESO ATTO che il progetto si propone di: 

 permettere a un numero selezionato di dottori di ricerca di 

compiere un’esperienza professionale in enti e istituzioni 

estere con una reputazione eccellente per qualità della 

ricerca, innovazioni tecnologiche e/o business model di 

successo; 

 promuovere l’innovation transfer delle competenze e dei 

risultati maturati dai giovani selezionati durante le esperienze 

all’estero presso imprese e centri di ricerca italiani; 

 valorizzare le competenze maturate (anche legate 

all’imprenditorialità) durante la permanenza all’estero; 

CONSIDERATO che gli Atenei, entro il 23 marzo p.v., possono dichiarare, in ordine di 

preferenza, il numero di assegni che hanno l’esigenza di attivare per 

Area. Sono ammissibili le seguenti Aree: 

 01 Scienze matematiche e informatiche  

 02 Scienze fisiche 

 03 Scienze chimiche  

 04 Scienze della Terra  

 05 Scienze Biologiche 

 08 Ingegneria civile ed architettura 

 09 Ingegneria industriale e dell'informazione 

 12 Scienze giuridiche  

 13 Scienze economiche e statistiche 

 14 Scienze politiche e sociali; 

CONSIDERATO che la Fondazione CRUI, verificata la capienza finanziaria in base al 

numero di manifestazioni di interesse ricevute, indicherà a ciascuna 

Università partecipante il numero massimo di assegni finanziati; 

CONSIDERATO che, alla luce dell’indicazione della CRUI, ciascuna Università 

identificherà e redigerà i progetti di ricerca nelle aree in cui è 

ammissibile il finanziamento degli assegni e sottopone gli stessi 

progetti alla CRUI, la quale, ove non riscontri motivi ostativi, conferma 

il finanziamento (massimo uno per progetto); 

CONSIDERATO che gli assegni di ricerca dovranno avere le seguenti caratteristiche: 

 prevedere che i destinatari abbiano conseguito il dottorato di 

ricerca entro 10 anni dalla Laurea magistrale/specialistica ed 

entro 5 anni dal termine ultimo per la presentazione della 

domanda nella relativa procedura comparativa; 

 prevedere per i destinatari periodi di studio e ricerca all’estero 

da un minimo di nove mesi a un massimo di dodici mesi; 

CONSIDERATO che i progetti dovranno indicare, oltre il Tema della Ricerca, anche: 

 l’attività di ricerca da svolgere all’estero; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 17 

2/2 

 i dettagli del soggetto ospitante all’estero (Università o ente di 

ricerca pubblico o privato); 

 il coinvolgimento – da parte della sede ospitante – di almeno 

un’impresa estera coinvolta nell’attività; 

 la documentazione comprovante gli accordi esistenti fra 

l’Università proponente e il soggetto ospitante all’estero 

individuato (ad es. lettera di impegno); 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie per la copertura degli assegni di ricerca 

saranno ripartite assicurando almeno un assegno per sede in base 

alle priorità espresse nell’ordine di preferenza indicato. Nel caso in 

cui le sedi richiedenti superino il numero di ottanta, non potendo 

assicurare almeno un assegno per ogni soggetto richiedente, la 

Fondazione CRUI procederà al sorteggio delle Università che 

saranno escluse; 

CONSIDERATO che le attività finanziate dovranno essere completate entro il 

31.01.2022 e l’espletamento delle procedure interne agli Atenei 

(individuazione del progetto di ricerca; bando per individuazione 

destinatari assegno di ricerca) dovrà avvenire entro il 2020; 

PRESO ATTO che la Fondazione CRUI erogherà il finanziamento previa 

trasmissione della documentazione contabile di spesa da parte degli 

Atenei e il rimborso avverrà su base annuale; 

CONSIDERATO che è auspicabile che il nostro Ateneo indichi una sola Area 

Scientifica Disciplinare in cui richiedere il finanziamento dell’assegno, 

visto l’esiguo numero di assegni che saranno finanziati; 

TENUTO CONTO della proposta del Rettore di individuare nell’Area 12 - Scienze 

Giuridiche l’Area Scientifica Disciplinare da comunicare alla 

Fondazione CRUI e, in caso di finanziamento, di individuare la 

seguente tematica come oggetto dell’assegno di ricerca: “Le 
infiltrazioni mafiose, economia privata e pubblica amministrazione”, 

DELIBERA 

- di autorizzare l’Università di Foggia ad indicare un’unica Area Scientifica Disciplinare 

per cui richiedere il finanziamento dell’assegno di ricerca alla Fondazione CRUI 

nell’ambito del Progetto “Go for It”; 

- di individuare nell’Area 12 - Scienze Giuridiche, l’Area Scientifica Disciplinare da 

comunicare alla Fondazione CRUI; 

- di individuare, in caso di finanziamento, la seguente tematica come oggetto 

dell’assegno di ricerca: “Le infiltrazioni mafiose, economia privata e pubblica 
amministrazione”. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento giurisprudenza. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-04-15T10:34:35+0000
	ROMEI TERESA


		2020-04-15T15:52:51+0200
	Limone Pierpaolo




